4. A pronuntiatione circa expensas non datur distincta appellatio; sed pars, quae se gravatam putat, oppositionem intra 10 dies facere potest *coram eodem iudice*, qui de hac re cognoscere denuo poterit et taxationem emendare ac moderari. Appellatio autem a sententia circa causam principalem secum fert appellationem a pronuntiatione circa expensas⁵.

CAPUT II.

De gratuito patrocinio aut expensarum iudicialium deminutione.

Q. 529. *Quando et quomodo expensarum remissio aut deminutio obtineri queat?*

R. 1. Inde ab initio suo Ecclesia semper pauperes defendit ideoque iis, qui in totum impares sunt expensis iudicialibus sustinendis, ius concedit ad gratuitum patrocinium; iis autem qui ex parte tantum impares sunt, ad expensarum deminutionem⁶. Qui exemptionem ab expensis vel earum deminutionem assequi vult, eam a iudice postulare debet, dato supplicii libello allatisque documentis, quibus, quae conditio sit postulantis quaeve eius rei familiaris copia, demonstrat; praeterea probare debet, se non futilem neque temerariam causam agere. Iudex postulationem serio examinet requisitis notitiis de postulantis statu rei familiaris auditoque promotore iustitiae; immo potest concessam remissionem aut deminutionem revocare, si in decursu processus assertam paupertatem non adesse compertum habuit⁷.

2. Ad gratuitum pauperum patrocinium iudex in singulis causis obliget aliquem ex advocatis in suo foro approbatum, qui ab hoc

munere explendo nisi ex causa iudici probata sese subducere nequit; secus a iudice congrua poena, etiam suspensionis ab officio, plecti potest. Deficientibus autem advocatis, iudex Ordinarium loci roget, ut aliam idoneam personam, si opus est, designet ad pauperis patrocinium suscipiendum¹.

TITULUS XVII.

De executione sententiae.

Q. 530. *Quando et quomodo sententia iudicialis sit executioni mandanda?*

R. 1. Sententia iudicialis nequit executioni mandari, nisi aut a) transiit in rem iudicatam, aut b) provisorio decreto iudicis ita statutum est. Iudex potest sententiae, quae nondum transiit in rem iudicatam, provisoriam executionem iubere: 1) si agitur de provisionibus seu praestationibus ordinatis ad necessariam sustentationem, e. gr. religiosi expulsi; 2) si alia gravis necessitas urget. In istis tamen duobus casibus debet per cautiones, fideiussiones aut pignora satis consuli indemnitati alterius partis, casu quo executio revocanda sit². Non antea executioni locus esse poterit, quam executorium iudicis decretum habeatur; quo sc. edicatur, sententiam ipsam executioni mandari debere. Hoc autem decretum pro diversa causarum natura vel in ipso sententiae tenore includatur vel separatim edatur³.

2. Si sententiae executio exigit praevidiam aliquam redditionem rationum (Rechnungsablage), habetur causa incidens, quae decidenda est (servatis de iure servandis) ab illo ipso iudice, qui tulit sententiam executioni mandandam⁴.

3. Non iudex ipse, sed Ordinarius loci, in quo sententia primi gradus lata est, debet exsequi sententiam⁵. Quodsi Ordinarius loci id renuit vel negligit, parte cuius interest instante aut etiam ex officio, executio spectat ad iudicem appellationis, e. gr. ad Metropolitanam. Inter religiosos autem executio sententiae spectat ad eum superiorem, qui definitivam sententiam tulit aut iudicem delegavit⁶. Quinam sit superior competens ad iudicandos religiosos eiusdem vel diversi ordinis, dictum est supra q. 460.

4. Executor, nisi quid eius arbitrio in ipso sententiae tenore fuerit permissum, debet ipsam sententiam secundum obvium sensum verborum exsequi. Quare potest quidem videre de exceptionibus circa modum et vim executionis, non autem de merito causae. Non enim est iudex, sed executor. Nihilominus si plane compertum habet, sententiam esse manifeste iniustam, abstineat ab executione et partem ad eum, qui executionem iussit, remittat⁷. Exsequi enim sententiam certe iniustam est peccatum.

¹ c. 1909 et 1507.

² c. 1911.

³ c. 1910, § 2.

⁴ c. 1912.

⁵ c. 1913.

⁶ c. 1914.

⁷ c. 1915.

¹ c. 1916.

² c. 1917.

³ c. 1918.

⁴ c. 1919.

⁵ Hoc valet quoque si sententia definitiva lata est in gradu appellationis.

⁶ c. 1920.

⁷ c. 1921.

5. Si in sententia iudiciali adiudicata fuit *res* aliqua (e. gr. beneficium), haec actori tradenda est, simulac sententia transiit in rem iudicatam; sin autem reus damnatus fuit ad praestandas res mobiles vel ad solvendam pecuniam vel ad aliud faciendum, 4 menses conceduntur pro implenda obligatione; quem quidem terminum iudex potest prorogare vel reducere, ita tamen ut neque infra 2 menses coarctetur neque 6 menses excedat¹. In primo casu habetur actio realis, in secundo vero actio personalis.

6. In executione peragenda exsecutor caveat, ut quam minimum noceatur damnato. Quapropter incipiat executionem a distrahendis rebus, quae minus damnato necessariae sunt; relinquat autem ea, quae eius victui vel industriae deserviunt; praesertim debet clerico damnato ea relinquere, quae necessaria sunt ad eius honestam sustentationem. Clericus enim habet sic dictum privilegium competentiae. — Ad executionem privationis beneficii iudex ne procedat contra clericum, qui S. Sedem adiit; sed si agitur de beneficio curato, Ordinarius provideat per designationem vicarii substituti².

7. Si reus reluctat executioni sententiae, tunc exsecutor prius utatur monitis et praeceptis; ad poenas autem spirituales et ad censuras ne deveniat nisi ex necessitate et gradatim³. Auxilium brachii saecularis hodie iam non est in usu.

SECTIO II.

De peculiaribus normis in certis quibusdam iudiciis servandis.

Praenotamen. Postquam in prima sectione huius partis in longum et latum dictum est de iudiciis in genere atque de omnibus requisitis, quae in ordinario processu iudiciali observanda sunt, Codex iur. can. in hac secunda sectione statuit de nonnullis particularibus iudiciis; praemittit autem unum titulum de modis evitandi iudicium contentiosum, cum valde optandum sit, ut lites inter fideles pro viribus evitentur. Veteres canonistae solebant habere longum et specialem tractatum *de iudicio criminali*; econtra hanc materiam tractat Codex iur. can. in uno solo titulo, quia regulae datae de iudiciis in genere observandae quoque sunt generaliter in iudicio criminali. Causae matrimoniales sunt valde frequentes ac proinde est specialis titulus de iis; causae contra s. ordinationem, quamvis non sint tam frequentes, tamen propter maximum earum momentum merentur, quae speciali titulo tractentur.

TITULUS XVIII.

De modis evitandi iudicium contentiosum.

Modi vitandi iudicium contentiosum sunt duo: 1. transactio; 2. compromissum in arbitros. De utroque separatim agendum est.

¹ c. 1922.

² c. 1923.

³ c. 1924.

CAPUT I.

De transactione.

Q. 531. *Quid sit et quomodo transactio facienda sit?*

R. 1. Transactio (Vergleich) in genere est quaedam amicabilis compositio, qua aliquod negotium inter certas personas persolvitur vel ob litem vitandam finiendamve vel ob aliam causam. Transactio autem in stricto sensu est pactum onerosum de re dubia et lite nondum finita, quo aliquid datur vel promittitur, ut litigantium alter litem deserat. Quare ad transactionem stricte dictam duo omnino sunt necessaria, sc. a) ut detur aut promittatur aliquid; b) utque de re dubia fiat. De re certa transactio nequit fieri. Transactio est igitur contractus onerosus, ideoque *cum ex parte materiae tum ex parte paciscentium ea omnia requiruntur, quae necessaria sunt pro contractibus onerosis*. Notanter haec praescribuntur:

a) In rebus contentiosis (ubi transactio est possibilis) iudex potest transactionem permittere quocumque tempore ante sententiam definitivam. Convenit dignitati iudicantis, ne ipse per se (regulariter saltem) negotium transactionis suscipiat, sed ut illud alicui sacerdoti, praesertim ex iudicibus synodalibus, committat¹.

b) Ut transactiones tamquam contractus etiam in foro civili effectum sortiantur, serventur normae statutae a legibus civilibus loci, in quo transactio initur, nisi istae leges iuri divino aut ecclesiastico adversentur².

c) Transactio valide fieri nequit a) in causa criminali, exceptis forte aliquibus causis iniuriarum et diffamationis *inter laicos*; β) in matrimonio dissolvendo; γ) in materia beneficiaria, quando de ipso titulo beneficii disputatur, nisi tamen accedat legitima auctoritas ecclesiastica (de rebus beneficiariis per se non prohibentur transactiones); δ) in commutatione rei spiritualis cum re temporaria, cum id sit simonia. — Cum transactio sit revera contractus onerosus et species aliqua alienationis, requiruntur omnes sollemnitates a iure pro alienatione rerum ecclesiasticarum praescriptae, quoties agitur de transactione circa res ecclesiasticas³. Hinc e. gr. si inter duas paroecias fit transactio de agro controverso, requiritur praevia licentia S. Sedis, si valor excedit valorem 30000 librarum.

2. Effectus transactionis ad exitum feliciter perductae dicitur *compositio* seu *concordia*. Expensarum, quas transactio postulavit, utraque pars dimidium solvat, nisi aliud expresse cautum est⁴.

CAPUT II.

De compromisso in arbitros.

Q. 532. *Quaenam requirantur ad compromissum in arbitros?*

R. 1. Ad evitandas iudiciales contentiones, partes possunt quoque inire conventionem, qua controversia solvenda committatur iudicio unius

¹ c. 1925.

² c. 1926.

³ c. 1927.

⁴ c. 1928.

vel plurium, qui vel ad normam iuris quaestionem dirimant vel de bono et aequo negotium pertractent et transigant. Si controversia solvenda est ab arbitris ad normam iuris, tunc summarie observandae sunt regulae pro iudiciis ecclesiasticis supra indicatae; sententia ab arbitris lata vocatur *laudum* (Schiedsspruch). Sin autem controversia solvenda est de bono et aequo, iudices non vocantur arbitri, sed arbitratores, et sententia lata dicitur arbitramentum¹.

2. Cum ii, qui compromissum in arbitros vel in arbitratores ineunt, se obligent stare decisionibus ferendis ac proinde revera contractum onerosum ineant, requiruntur ea omnia, quae supra quaest. praec. dicta sunt de transactionibus, e. gr. materia apta, personae habiles etc.²

3. Prohibentur ab arbitri (non autem ab arbitratoris) munere valide gerendo laici in causis ecclesiasticis, excommunicati et infames post sententiam declaratoriam vel condemnatoriam; religiosi vero munus arbitri ne suscipiant sine venia superioris³. Iuxta vetus ius religiosi sicut non potuerunt esse iudices, ita nec etiam arbitri; iuxta vigentem autem disciplinam non solum arbitratores, sed etiam arbitri esse possunt in omnibus negotiis ecclesiasticis, supposita tamen licentia proprii superioris.

4. Cum ante sententiam arbitratorum vel arbitratorum partes se expresse obligent, velle se submittere laudo vel arbitramento, post sententiam latam iam amplius non est locus appellationi proprie dictae. Proinde si partes nolunt se antea submittere laudo vel arbitramento, opus est instituere iudicium ecclesiasticum proprie dictum.

TITULUS XIX.

De iudicio criminali.

Praenotamen. Valde breviter Codex iur. can. tractat de processu criminali, qui ceteroquin hodie satis rarus est, cum alia media saepe praesto sint ad corrigendos clericos delinquentes, e. gr. poenitentiae, remedia poenalia, correptiones etc. Si enim clericus vel religiosus revera gravia crimina commisit neque aliis mediis corrigi (e. gr. correptione) potest, solet declinare tribunal ecclesiasticum et in saeculo vivere, quin curet de sententia aut praeccepto sui superioris. Adhuc rarius locum habet processus criminalis ecclesiasticus contra laicum. In delictis mixti fori, sc. quae partim ad laicale partim ad ecclesiasticum forum pertinent, Ordinarius regulariter ne procedat, cum reus laicus est, et civilis magistratus, in reum animadvertens, publico bono satis consulit⁴. — Delicta, quae cadunt sub criminali iudicio, sunt delicta *publica*⁵, quae sc. sunt iam divulgata aut in talibus adiunctis contigerunt seu versantur, ut facile divulgatum iri prudenter iudicari debeant. Nonnulla autem delicta, quamvis publica non puniuntur in proprio criminali iudicio, sed aliis modis, ut postea dicetur, e. gr. si clericus publice delinquit contra obligationem residentiae vel negligenter tractat officia status sui. —

¹ c. 1929. ² c. 1930. ³ c. 1931. ⁴ c. 1933, § 3.

⁵ Ib. § 1. Quid sit delictum publicum dicitur infra q. 557.

Antequam processus criminalis institui potest, requiritur 1. accusatio vel denuntiatio; 2. inquisitio; 3. correptio iudicialis. Proinde de his tribus prius tractandum est.

CAPUT I.

De accusatoria actione et denuntiatione.

Q. 533. *Quaenam iure statuta sint de accusatione vel denuntiatione criminis?*

R. 1. *Accusatio*, quae est legitima delatio rei criminis ad iudicem competentem vindictae publicae causa, uni promotori iustitiae reservatur, ceteris omnibus exclusis¹. Quare ea, quae veteres canonistae disputaverunt de diversis legitimis accusatoribus, nunc antiquata et abolita sunt. Promotor iustitiae accusationem facere debet per libellum accusatorium, qui simili modo conficiendus est, ac supra tit. VI de libello litis dictum est². Antequam libellus accusationis tradendus est, prius necessariae sunt denuntiationes, inquisitiones etc.

2. *Denuntiatio* iudicialis alieni delicti fieri potest a quolibet fidei ad satisfactionem petendam vel damnum sibi resarciendum vel etiam studio iustitiae ad alicuius scandali vel mali reparationem. Immo non solum potest, sed debet fieri denuntiatio delicti, quotiescumque ad eam quis adigitur sive lege positiva (e. gr. lex denuntiandi confessarium sollicitantem), sive lege naturali, sc. ob fidei vel religionis periculum vel ob aliud imminens publicum malum³. In theologia morali tractatur quaestio, quandonam correptio fraterna sit praemittenda denuntiationi.

3. Denuntiatio *scriptis* a denuntiante subsignatis vel oretenus fieri debet loci Ordinario vel cancellario Curiae vel vicario foraneo vel parrocho, a quibus tamen, si viva voce facta fuit, scriptis est consignanda et statim ad Ordinarium deferenda⁴. Qui autem delictum denuntiat, debet promotori iustitiae adiumenta suppeditare ad eiusdem delicti probationem⁵. Ita saltem, si processus criminalis est instituendus.

4. Denuntiatio praevia aut querela *partis laesae* regulariter requiritur in causa iniuriarum aut diffamationis, ut actio criminalis instituat. Sed si agitur de iniuria aut diffamatione gravi clerici vel religiosi aut a clerico vel religioso commissa, actio criminalis institui potest etiam ex officio⁶, cum id honor status clericalis aut religiosi exigere videatur.

CAPUT II.

De inquisitione.

Q. 534. *Quid sit inquisitio iudicialis et quomodo sit perficienda?*

R. 1. Inquisitio iudicialis (gerichtliche Untersuchung) est indagatio legitima ad detegendum crimen eiusque auctorem. Distinguitur inquisitio generalis et specialis, prout fit generatim de aliquibus crimi-

¹ c. 1934.

² c. 1955.

³ c. 1935.

⁴ c. 1936.

⁵ c. 1937.

⁶ c. 1938.

nibus alicubi vigentibus, vel specialiter de certo delicto a certa persona commisso. Hic sermo est de sola inquisitione *speciali*, quae locum habet, si aliquod delictum nec notorium nec omnino certum est, sed aliquo modo innotuit, sive ex rumore et publica fama, sive ex denuntiatione, sive ex querela damni, sive ex inquisitione generali ab Ordinario facta, sive alia quavis ratione. Antequam quis citatur ad respondendum de delicto, haec inquisitio specialis necessaria est, sive agatur de *irroganda* poena vindicativa vel censura, sive de ferenda sententia *declaratoria* poenae vel censurae, in quam quis incidit¹.

2. Haec inquisitio, quamvis ab ipso loci Ordinario peragi possit, ex generali tamen regula committenda est alicui ex iudicibus synodalibus, vel ex particulari ratione alii personae². Quae quidem commissio ne fiat generaliter, sed pro casu particulari. Proinde iam non existunt inquisitores habituales secundum ius commune. Inquisitor, quamvis teneatur iisdem obligationibus, quibus iudices ordinarii, ac praesertim praestare iusiurandum de secreto servando, tamen nequit in eadem causa iudicem agere³.

3. Prudenti Ordinarii iudicio committitur statuere, quandonam argumenta allata sufficiant ad inquisitionem iudicalem faciendam. Nihili faciendae sunt denuntiationes, quae proveniunt ab inimico manifesto aut ab homine vili et indigno, vel quae sunt anonymae, saltem si iis adiunctis et elementis carent, quae accusationem forte probabilem reddunt⁴. Antiquis temporibus sub poena nullitatis ad inquisitionem iudicalem requirebatur *diffamatio* eius, qui inquisitioni subiciebatur; nunc autem nihil aliud requiritur nisi ea, quae modo dicta sunt.

4. Inquisitio secreta semper esse debet et cautissime ducenda, ne rumor delicti diffundatur, neve bonum cuiusquam nomen in discrimen vocetur⁵. Potest tamen inquisitor ad veritatem indagandam aliquos, quos de re edoctos censet, ad se accire et interrogare sub iureiurando veritatis dicendae et secreti servandi⁶. Pariter potest, antequam inquisitionem claudat, promotoris iustitiae consilium exquirere et cum eo acta communicare, quoties in aliquam difficultatem inciderit⁷.

5. Expleta inquisitione, inquisitor referat omnia ad Ordinarium atque addat proprium suffragium. Quibus receptis Ordinarius (vel officialis *specialiter* delegatus) decreto suo iubeat, ut:

a) si apparet denuntiationem solido fundamento esse destitutam, id declaretur in actis, et acta ipsa in secreto Curiae archivo reponantur;

b) sin autem indicia criminis habentur, sed nondum sufficientia ad accusatoriam actionem instituendam, acta in eodem archivo serventur et interim invigiletur moribus imputati, qui pro prudenti Ordinarii iudicio erit opportune super re audiendus et, si casus ferat, monendus. Quae quidem auditio et monitio fiant ab ipso Ordinario aut ab ipsius delegato;

¹ c. 1939.² c. 1940.³ c. 1941.⁴ c. 1942.⁵ c. 1943.⁶ c. 1944.⁷ c. 1945.

c) si denique argumenta certa vel saltem probabilia et sufficientia ad accusationem instituendam praesto sunt, citetur reus ad comparandum et procedatur ad ulteriora, sc. ad correptionem iudicalem vel etiam ad integrum processum iudicalem¹.

CAPUT III.

De correptione delinquentis.

Q. 535. *Quid sit correptio iudicialis et quandonam locum habere queat?*

R. I. Correptio triplex solet distingui: fraterna, paterna, iudicialis. De correptione paterna et fraterna vide Moralistas². *Correptio iudicialis est emendatio rei confessi ab Ordinario facta per monita salutaria aliaque opportuna remedia*. Talia remedia sunt poenitentiae aliaque pia opera, quae valent ad publicam reparationem laesae iustitiae aut scandali; sunt autem ista remedia mitiora et leviora quam ea, quae in criminali iudicio per sententiam condemnatoriam reo infligi possent et deberent³. Cum haec correptio sit publica, debet fieri iuxta modum in c. 2309, § 2 indicatum; cf. infra q. 582.

2. Ut correptio iudicialis locum habere possit, requiruntur complures conditiones, sc.:

a) Reus interrogatus debet candide fateri delictum commissum idque ante conclusionem in causa⁴. Potest igitur correptio iudicialis adhiberi etiam incepto iam iudicio criminali, quod tunc suspenditur, nisi tamen proseguendum sit eo quod correptio in irritum cesserit, e. gr. quia reus opera pia sibi praescripta non acceptat aut acceptata non exsequitur⁵.

b) In nonnullis delictis gravioribus excluditur correptio, sc. in delictis, quae poenam secum ferunt excommunicationis specialissimo vel speciali modo S. Sedi reservatae aut privationis beneficii, infamiae, depositionis aut degradationis; insuper quando agitur de ferenda sententia declaratoria poenae vindicativae vel censurae, in quam quis incidit⁶.

c) Ut revera sufficiat ad reparationem scandali vel iustitiae laesae.

d) Ut iam non sit *tertio* adhibita contra eundem reum. Quare si post alteram correptionem reus idem delictum commiserit, criminale iudicium instrui aut inceptum continuari debet⁷.

3. Correptio adhiberi etiam potest, cum interposita fuit querela damni ex delicto, e. gr. in parochum, qui ex gravi calumnia causavit alteri notabile damnum materiale. Quo in casu Ordinarius potest de bono et aequo (partibus consentientibus) cognoscere et dirimere quaestionem de damno reparando. Sed si haec quaestio difficulter de bono et aequo definiri potest, licitum est eam quidem ordine iudiciario solvere, sed nihilominus per correptionem consulere reparationi scandali et emendationi delinquentis⁸.

¹ c. 1946.² Cf. nostrum Man. theol. mor. I 599 sqq.³ c. 1952.⁴ c. 1947 et 1950.⁵ c. 1951.⁶ c. 1948.⁷ c. 1949.⁸ c. 1951.

CAPUT IV.

De instructione processus criminalis et de rei constitutione.

Q. 536. *Quid breviter notandum sit de processu criminali?*

- R. 1. Si correptio iudicialis vel a) insufficientis est ad scandalum et iustitiae reparationem, vel b) adhiberi nequit, quia reus delictum denegat, vel c) inutiliter adhibita fuit, episcopus aut officialis specialiter delegatus praecipiat¹, ut acta inquisitionis tradantur promotori iustitiae².
2. Promotor iustitiae statim conficiat accusationis libellum eumque exhibeat iudici, sicuti supra dictum est de libello litis introductorio³.
3. In delictis gravioribus, si Ordinarius censet, accusatum non posse amplius fungi spirituali officio aut etiam publice ad s. communionem accedere sine fidelium offensione, potest eum, audito promotore iustitiae, ab exercitio sui officii vel a s. communione prohibere; immo potest, — et ordinarie id expedit — eum ad tempus mittere in locum determinatum, e. gr. in aliquam domum religiosam, ne amplius scandalum praebeat neve cursum iustitiae impediatur⁴. Contra talia Ordinarii decreta non datur iuris remedium⁵, i. e. reus debet omnino oboedire.
4. In processu criminali eadem procedura adhibeatur, quae supra de processu civili descripta fuit e. gr. quoad testes, quoad probationes, appellationes etc. In infictione autem poenarum servantur regulae, quae in libro quinto Codicis statutae sunt⁶.
5. In processu criminali reo semper dandus est advocatus aut ab ipso electus aut a iudice constitutus⁷. Reus non tenetur iudici interroganti fateri suum delictum, neque praestare iusiurandum de veritate dicenda⁸. Nequit reus condemnari, nisi eius delictum est moraliter certo probatum; in dubio autem reus est absolvendus.

TITULUS XX.

De causis matrimonialibus.

Praenotamen. Cum causae matrimoniales sint satis frequentes, Codex iur. can. fusius tractat de hac materia, clare determinans 1. de foro competenti; 2. de tribunali constituendo; 3. de iure accusandi matrimonium et postulandi dispensationem super matrimonio rato; 4. de probationibus; 5. de publicatione processus, conclusione in causa et sententia; 6. de appellationibus; 7. de casibus exceptis a regulis hucusque traditis.

CAPUT I.

De foro competenti.

537. *Quodnam forum sit competens in genere et in specie in causis matrimonialibus?*

¹ Si agitur de regularibus exemptis, superior maior praecipiat, ut acta inquisitionis tradantur proprio promotori iustitiae.

² c. 1954.

³ c. 1955.

⁴ c. 1956 sq.

⁵ c. 1958.

⁶ c. 1959.

⁷ c. 1655, § 1.

⁸ c. 1743 sq.

R. 1. Causae matrimoniales inter baptizatos iure proprio et exclusivo ad iudicem ecclesiasticum pertinent. Ita iam definit Concilium trid. sess. 24, c. 12. Solummodo si principaliter agitur de effectibus matrimonii mere civilibus, e. gr. de communitate vel separatione bonorum, istae causae pertinent ad magistratum civilem. Quodsi de istis effectibus civilibus non principaliter, sed incidenter et accessorie tractatur, possunt etiam a iudice ecclesiastico ex propria potestate cognosci ac definiiri¹.

2. Omnes causae matrimoniales spectantes ad eos, qui supremum tenent populorum principatum, horumque filios ac filias eosve, quibus ius est proxime succedendi in principatum, non pertinent ad episcopos, sed ad illam S. Congregationem vel illud Tribunal vel illam specialem Commissionem, cui eas toties quoties Summus Pontifex delegaverit². Ratio est, a) quia magnopere interest boni communis, ut causae talium personarum speciali diligentia tractentur, b) quia forte deest sufficientis libertas iudici degenti in territorio principis. — Causae dispensationis super matrimonio rato et non consummato spectant ad S. Congregationem de disciplina Sacramentorum. Quare nullus iudex inferior, e. gr. episcopus, potest processum in causis dispensationis super matrimonio rato instruere, nisi S. Sedes facultatem eidem fecerit. Si tamen iudex competens auctoritate propria iudicium peregerit de matrimonio nullo ex capite *impotentiae*, et ex hoc iudicio non quidem impotentiae sed nondum consummati matrimonii emerit probatio, omnia acta ad S. Congregationem de Sacr. transmittantur, quae iis uti poterit ad sententiam super rato et non consummato matrimonio ferendam³. Infra c. III dicetur, neminem nisi solos coniuges posse petere dispensationem super matrimonio rato et non consummato. — Causae, quae referuntur ad privilegium Paulinum, vel ad disparitatem cultus non omnino certam pertinent ad forum S. Officii⁴.

3. In aliis causis matrimonialibus iudex competens est aut a) iudex loci, in quo matrimonium celebratum est, aut b) in quo pars conventa habet domicilium vel quasi-domicilium. Libere igitur eligi potest alteruter ex istis iudicibus. Si agitur de causa matrimonii mixti, iudex competens semper est aut iudex loci, ubi matrimonium celebratum est, aut illius loci, ubi pars catholica habet domicilium vel quasi-domicilium⁵.

4. *Nota.* Si matrimonium accusatur ob aliquod impedimentum dirimens solubile, iudex, antequam processum incipiat, prius monitionibus opportunis curet, ut matrimonium invalidum legitime convalidetur; e. gr. si defuit consensus matrimonialis, ut talis consensus nunc praestetur; si adfuit aliud impedimentum dispensabile, ut dispensatio obtineatur⁶. Solummodo si istae monitiones fuerint inefficaces, ad processum matrimonialem procedendum est. Ratio est, quia semper fere praestat, ut matrimonium invalidum convalidetur, quam ut dissolvatur.

¹ c. 1960 et 1961. Cf. nostrum Man. theol. mor. III 646, ubi latius de tota hac materia egimus. ² c. 1962. ³ c. 1963.

⁴ Si agitur de omnino certo impedimento disparitatis cultus, non requiritur processus iudicialis, ut dicitur infra c. 544. ⁵ c. 1964. ⁶ c. 1965.

CAPUT II.

De tribunali constituendo.

Q. 538. *Quinam officiales intervenire debeant in iudicio matrimoniali?*

R. Ordinarie requiruntur saltem quinque officiales, sc. tres iudices, defensor vinculi, actuarius.

1. Requiritur igitur tribunal collegiale trium iudicum, quoties agitur de vinculo matrimonii; unicus autem iudex instructor (Untersuchungsrichter) est in inquisitione pro dispensatione super matrimonio rato et non consummato¹.

2. Semper requiritur, idque de validitate iudicii, *defensor vinculi matrimonialis*, quoties agitur vel de nullitate matrimonii vel etiam de probandis inconsummatione et causis ad dispensandum super matrimonio rato². Defensor vinculi debet iusiurandum praestare de officio suo fideliter adimplendo³.

Officium et ius defensoris vinculi est:

a) Examini partium, testium, peritorum adesse; exhibere iudici interrogatoria clausa et obsignata in actu examinis a iudice aperienda et partibus aut testibus proponenda; novas interrogationes ab examine emergentes iudici suggerere⁴. Iuxta hanc novam disciplinam, quae tribuit defensori vinculi ius determinandi interrogationes faciendas, easque scripto clauso tradendi iudici, defensor vinculi fere supra ipsum iudicem in hac re ponitur. Ad eius officium insuper pertinet, articulos a partibus propositos perpendere iisque, quatenus opus est, contradicere; documenta a partibus exhibita recognoscere; animadversiones contra matrimonii nullitatem ac probationes pro validitate aut pro consummatione matrimonii scribere et allegare, eaque omnia deducere, quae ad matrimonium tuendum utilia sunt⁵.

b) Semper et quolibet causae momento acta processus (etsi nondum publicati) invisere; novos terminos ad scripta perficienda flagitare prudenti iudicis arbitrio prorogandos; de omnibus probationibus vel allegationibus ita certiore fieri, ut contradicendi facultate uti possit; petere, ut alii testes inducantur vel iidem iterum examini subiciantur, idque processu etiam absoluto vel publicato: novasque animadversiones edere; exigere, ut alia acta, quae ipse suggererit, conficiantur, nisi tribunal unanimi suffragio dissentiat⁶. Ex dictis satis superque patet, quam magnam auctoritatem defensori vinculi tribuat ius ad protegendum vinculum matrimonii, ne matrimonii nullitas temere declaretur. Nihilominus defensor vinculi ne nimias difficultates creet et sic processum matrimonialem nimis prolonget; nam tunc timendum est, ne fideles taedio affecti spernant tribunal ecclesiasticum atque solum divortium civile illicite petant.

3. Requiritur, ut processui intersit notarius, qui actuarii officio fungatur; adeo ut nulla habeantur acta, si actuarii manu non fuerint exarata vel saltem ab eo subscripta⁷.

¹ c. 1966.

² c. 1967.

³ c. 1621. Cf. quae supra tit. II, c. 1, a. 3 de defensore vinculi dicta sunt.

⁴ c. 1968, n. 1.

⁵ Ib. n. 2 3.

c. 1969.

⁷ c. 1935.

CAPUT III.

De iure accusandi matrimonium et postulandi dispensationem super matrimonio rato.

Q. 539. *Quinam accusare valeant matrimonium, et quinam valeant petere dispensationem super matrimonio rato?*

R. 1. Tribunal collegiale nullam causam matrimonialem cognoscere vel definire potest, nisi regularis accusatio vel legitima petitio praecesserit¹. Ratio est, quia praesumptio stat pro legitimitate matrimonii, quod proinde constat, usquedum legitima accusatio et sententia factae sint.

2. Matrimonium accusare possunt:

a) coniuges in omnibus causis separationis et nullitatis, nisi ipsi fuerint causa libera impedimenti. Paucorum autem impedimentorum causae liberae sunt coniuges, e. gr. impedimenta defectus consensus, criminis, raptus;

b) promotor iustitiae in impedimentis natura sua publicis, e. gr. in consanguinitate, affinitate.

Reliqui omnes, etsi consanguinei, non habent quidem ius accusandi matrimonium, sed possunt denunciare eius nullitatem Ordinario vel promotori iustitiae². — Matrimonium, quod, utroque coniuge vivente, non fuerit accusatum, post mortem alterutrius vel utriusque coniugis ita praesumitur validum fuisse, ut contra hanc praesumptionem non admittatur probatio, nisi incidenter oriatur quaestio³. Ceterum non ita frequenter accusatur matrimonium de nullitate post mortem alterutrius coniugis.

3. Soli coniuges ius habent petendi dispensationem super matrimonio rato et non consummato⁴. Ergo si tales coniuges volunt in matrimonio rato permanere, nemo potest eos ab hoc proposito avertere.

CAPUT IV.

De probationibus.

Tractatur 1. de testibus; 2. de inspectione corporali. Quae supra de probationibus dicta sunt, hic praesupponuntur, et solummodo quaedam particularia tanguntur.

ARTICULUS I.

De testibus.

Q. 540. *Quid specialiter statutum sit de testibus in processu matrimoniali?*

R. 1. Quamvis consanguinei et affines in processu ordinario non sint testes capaces, tamen in processu matrimoniali habentur testes habiles in causis propinquorum⁵. Hinc e. gr. mater potest testificari de defectu consensus matrimonialis propriae filiae.

2. In causis impotentiae vel inconsummationis, nisi de impotentia vel inconsummatione aliunde certo constet, e. gr. per testimonium

¹ c. 1966.

² c. 1967.

³ c. 1621. Cf. quae supra tit. II, c. 1, a. 3 de defensore vinculi dicta sunt.

⁴ c. 1968, n. 1.

⁵ Ib. n. 2 3.

c. 1969.

⁷ c. 1935.

c. 1970.

² c. 1971.

³ c. 1972.

⁴ c. 1973.

⁵ c. 1974.

medicorum, debet uterque coniux *testes septimae manus*¹ inducere, i. e. septem homines bonae famaе, qui iurant de ipsorum coniugum probitate et praesertim de veracitate circa rem in controversiam deductam; quibus iudex potest ex officio alios testes adiungere. Testimonium septimae manus est quidem argumentum credibilitatis, quod robor addit depositionibus coniugum, sed vim plenae probationis non obtinet, nisi aliis adminiculis aut argumentis fulciatur².

ARTICULUS II.

De inspectione corporali.

Q. 541. *Quid iure statutum sit in processu matrimoniali de inspectione corporali?*

R. I. Inspectio corporalis in processu matrimoniali nil aliud est nisi testimonium peritorum, quando agitur de impotentia aut de inconsummatione matrimonii aut de amentia.

2. Periti eligendi sunt a iudice, sicuti supra tit. X, c. III explicatum fuit. Ad periti autem munus ne admittantur ii, qui coniuges non iussu iudicis, sed antea privatim inspexerunt circa factum, cui innititur petitio declarationis nullitatis vel inconsummationis; licet tamen hos tamquam testes ordinarios inducere³.

3. Ad inspiciendum corporaliter coniuges duo periti medici ordinarie debent deputari; possunt tamen ad inspiciendam *mulierem* quoque designari duae obstetrices, quae legitimum peritiae testimonium habent, nisi Ordinarius inspectionem medicorum necessariam duxerit. Corporalis mulieris inspectio fieri debet, servatis plene christianae modestiae regulis et adstante semper honesta matrona ex officio designanda⁴. Mulieris inspectio *seorsim* fiat a singulis peritis, qui quoque singulas relationes conficiant intra terminum a iudice praefinitum tradendas⁵. Peracta autem relatione, periti (ac matrona, de qua supra) *seorsim* singuli a iudice interrogentur, secundum articulos a vinculi defensore antea concinnatos, quibus ipsi, *praestito iuramento*, respondeant⁶.

4. Etiam in causis defectus consensus ob amentiam requiri debet suffragium peritorum, qui infirmum eiusve acta, quae amentiae suspicionem ingerunt, examinent secundum artis praecepta; insuper tamquam testes audiri debent periti, qui infirmum antea visitaverunt⁷.

CAPUT V.

De publicatione processus, conclusionem in causa, sententia.

Q. 542. *Quid disciplina vigens statuatur in causis matrimonialibus de publicatione processus, conclusionem in causa et sententia?*

¹ Vocatur testimonium septimae manus, quia manus solet elevari in iureiurando. Antiquitus existebant quoque testimonia quartae, duodecimae, quartae decimae manus.

² c. 1975.

³ c. 1978.

⁴ c. 1979.

⁵ c. 1980.

⁶ c. 1981.

⁷ c. 1982.

R. I. De publicatione processus nil speciale statutum est in causis matrimonialibus, ideoque observanda sunt ea, quae in aliis iudiciis hac de re statuta sunt.

2. De conclusione in causa haec valent:

Publicato processu fas adhuc est partibus novos testes, iusta existente causa, super diversis articulis inducere. Si vero testes iam excussi super iisdem articulis denuo audiendi sunt, semper manet defensori vinculi integrum ius proponendi opportunas exceptiones, atque exigendi, ut ipse audiatur *postremus*. Quare tribunal ad definitivam sententiam ne deveniat, nisi prius vinculi defensor interrogatus declaraverit, sibi nihil deducendum vel inquirendum superesse. Si vero, ante praefinitum a iudice diem, defensor nihil deduxerit, praesumitur, eum iam nihil deducendum habere¹.

3. Sententia potest a tribunali collegiali pronuntiari simili modo ac in aliis iudiciis; solummodo in causis, quae spectant ad dispensationem matrimonii rati et non consummati, iudex instructor neve ad publicationem processus neve ad sententiam super ipsa inconsummatione et causis ad dispensandum deveniat, sed omnia acta una cum voto scripto episcopi et defensoris vinculi ad S. Sedem transmittat². Ratio huius statuti est, ne oriatur dissensio inter tribunal dioecesanum et Curiam Romanam.

CAPUT VI.

De appellationibus.

Q. 543. *Quid specialiter in causis matrimonialibus sit statutum de appellationibus?*

R. I. Si in prima instantia validum esse matrimonium declaratum est, vel saltem «non constare de nullitate», partes possunt, sed non debent appellare; econtra si nullitas matrimonii declarata est, *defensor vinculi omnino debet intra legitimum tempus (decem dies) ad superius tribunal provocare*. Quodsi id negligat, compellatur auctoritate iudicis³. Quodnam sit tribunal appellationis, determinatur in qualibet dioecesi. Potest tamen etiam statim appellari ad tribunal S. Rotae⁴.

2. Post secundam sententiam, quae matrimonii nullitatem confirmavit, defensor vinculi *potest* appellare iterum, si id pro sua conscientia necessarium crediderit. Secus sententia evadit definitiva, et putativi coniuges possunt, *decem diebus* a sententiae denuntiatione elapsis, novas nuptias contrahere⁵.

3. Postquam nullitas matrimonii definitive decreta est, Ordinarius loci curare debet, ut de ea mentio fiat in baptismorum et matrimoniorum registis, in quibus matrimonii celebratio consignata invenitur⁶.

4. Cum sententiae in causis matrimonialibus numquam transeant in rem iudicatam, causae ipsae semper retractari poterunt, dummodo nova et gravia argumenta vel documenta praesto sint⁷. Proinde in isto

¹ c. 1984.

² c. 1985.

³ c. 1986.

⁴ c. 1999.

⁵ c. 1987.

⁶ c. 1983.

⁷ c. 1989.

casu nullitas matrimonii potest peti, quamvis iam bis vel ter declaratum fuerit, non constare de nullitate matrimonii; potest enim accidere, ut ista nova argumenta clare ostendant nullitatem matrimonii.

CAPUT VII.

De casibus exceptis a regulis hucusque traditis.

Q. 544. *Quinam sint casus excepti a regulis hucusque traditis?*

R. In septem impedimentis, sc. disparitatis cultus, ordinis, voti sollemnis castitatis, ligaminis, consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis, poterit Ordinarius, praetermissis sollemnitatibus iuridicis supra explicatis, declarare nullitatem matrimonii. Sed tamen requiritur: a) ut ex certo et authentico documento, quod nulli contradictioni vel exceptioni obnoxium est, constet de existentia istorum impedimentorum; b) ut citentur partes; c) ut interveniat defensor vinculi¹. Si defensor prudenter existimaverit existentiam istorum impedimentorum non esse certam aut dispensationem super ea probabiliter intercessisse, provocare tenetur ad iudicem secundae instantiae, ad quem acta sunt transmittenda, quique scripto monendus est, agi de casu excepto². Iste iudex secundae instantiae cum solo interventu sui defensoris vinculi decernet, eodem modo ac Ordinarius primae instantiae, utrum sententia sit confirmanda, an potius procedendum sit ad ordinarium tramitem iuris; in hoc ultimo casu causam remittat ad tribunal primae instantiae³. Ad S. Officium recurrendum est, si agitur de dubia existentia impedimenti disparitatis cultus.

Scholion. Quando agitur de nullitate matrimonii ob defectum consensus (ex errore et raptu) vel ob impotentiam, semper necessarius est processus iudicialis; quando autem obstat matrimonio unum ex septem impedimentis supra enumeratis, non est necessarius processus iudicialis. Sed quid faciendum est, si agitur de nullitate matrimonii ob impedimentum defectus aetatis, honestatis publicae, criminis, ob defectum assistentiae parochi necessariae? Mirum est, quod Codex iur. can. silet de illis. Ordinarius potest declarare matrimonium mixtum vel aliud quodcumque matrimonium, quod contractum est sine necessaria assistentia parochi, esse nullum, idque sine processu iudiciali et sine interventu defensoris vinculi⁴. Idem videtur valere, si agitur de impedimento criminis orto ex adulterio cum publica attentatione matrimonii civilis. Ceterum etiamsi processus iudicialis esset necessarius in accusanda nullitate matrimonii propter ista impedimenta, posset cito et facile absolvi. Licet desiderare, ut Curia Romana velit authentice declarare, quomodo sit procedendum in istis casibus.

TITULUS XXI.

De causis contra sacram ordinationem.

Q. 545. *Quomodo causae contra s. ordinationem sint tractandae?*

R. I. Antequam istae causae tractentur iuridice, libellus (impugnans aut obligationes ex s. ordinatione contractas aut ipsam s. ordinationis

¹ c. 1990. ² c. 1991. ³ c. 1992.

⁴ Commissio Pontificia d. 16 Oct. 1919 Act. I p. Sed. XI. 479

validitatem) mitti debet ad S. Congregationem de Sacramentis vel, si validitas ordinationis impugnatur ob defectum substantialem sacri ritus, ad S. Officium. Quo libello accepto S. Congregatio definit, utrum causa iudiciario ordine an disciplinae tramite sit pertractanda. Si primum, S. Congregatio causam remittit ad tribunal dioecesis, quae clerico *propria* fuit tempore s. ordinationis, vel, si s. ordinatio impugnata fuit ob defectum substantialem sacri ritus, ad tribunal dioecesis, in qua ordinatio peracta fuit¹. Haec videntur quoque valere pro clericis religiosi exemptis, nisi tamen S. Congregatio aliter determinaverit in casu particulari. Nihil expresse dicitur, quinam libellum mittere possit, sed cum validitatem s. ordinationis accusare valeat clericus peraeque ac Ordinarius eius vel in cuius dioecesi ordinatus est, clericus quoque vel Ordinarius libellum mittere possunt. Solus autem clericus, qui existimat, se (propter errorem vel metum) ex s. ordinatione obligationes ordini adnexas non contraxisse, potest declarationem nullitatis onerum petere² ac proinde libellum mittere Romam. — Si secundum, nempe si causa tractanda est modo disciplinari, ipsamet S. Congregatio quaestionem dirimit, praevio processu informativo, peracto a tribunali Curiae competentis³.

2. Si causae contra s. ordinationem tractandae sunt modo iudiciario, tunc servanda sunt ea omnia, quae supra de processu iudiciario dicta sunt. Semper debet intervenire in tali processu defensor vinculi s. ordinationis, qui iisdem iuribus gaudet iisdemque tenetur officiis quibus defensor vinculi matrimonialis⁴.

3. Quamvis actio instituta fuerit non super ipsamet s. ordinationis nullitate, sed super obligationibus tantum ex s. ordinatione fluentibus, e. gr. super coelibatu, nihilominus clericus est ad cautelam ab exercitio ordinum prohibendus⁵. Ista autem prohibitio minime habet rationem poenae.

4. Ut clericus liber sit ab obligationibus, quae a vinculo s. ordinationis promanant, requiruntur duae sententiae conformes⁶, nisi tamen S. Congregatio ipsa statim rem definitive solverit. Quod ad appellationem attinet, in his causis servantur eadem statuta, quae supra pro appellationibus in causis matrimonialibus allata sunt.

PARS II.

De causis beatificationis servorum Dei et canonizationis beatorum.

Praenotamen. De causis beatificationis et canonizationis nonnisi breviter agimus, quia haec res extra Romam raro accidit; ex altera parte non possumus eas prorsus omittere, quia a) in Codice iur. can., cuius ordinem secuti sumus, satis late tractantur; b) in istis causis nonnulli processus sunt

¹ c. 1993, § 1. ² c. 1994.

³ c. 1993, § 2.

⁴ c. 1996.

⁵ c. 1997. ⁶ c. 1998, § 1.

ab ipsis Ordinariis instruendi, ac proinde oportet, ut ipsi vel eorum adiutores cognoscant, quomodo sit procedendum. Opus classicum de istis causis edidit Benedictus XIV, antequam ad Summum Pontificatum fuit elevatus¹.

Q. 546. *Quid generaliter statutum sit de causis beatificationis et canonizationis?*

R. 1. Causae beatificationis et canonizationis inde a temporibus Alexandri III, expresse autem a tempore Urbani VIII², uni S. Sedi reservantur, quae eas S. Congregationi Rituum demandavit. Ordinarii autem locorum nonnulla praestare possunt ex speciali delegatione³.

2. Causae istae duplici via possunt procedere: a) via *ordinaria* seu non-cultus; b) via *extraordinaria* seu via cultus immemorabilis⁴.

3. In istis causis nomine Ordinarii non intelligitur Vicarius generalis, nisi habuit speciale mandatum⁵.

TITULUS XXII.

De nonnullis personis, quae in his processibus partem habent.

Q. 547. *Quaenam personae possint vel debeant partem habere in his processibus?*

R. 1. *Postulator*, i. e. sacerdos (sive saecularis sive religiosus) in Urbe fixam habens sedem, qui nomine proprio vel alieno postulat vel petit beatificationem vel canonizationem⁶. Ad eius officium pertinet: a) agere causam apud competentes iudices; b) necessarios sumptus facere; sed pecunia a fidelibus ad causae expensas collecta administrari debet secundum normas a S. Sede statutas; c) nomina testium et documenta tribunali exhibere; d) conficere et exhibere promotori fidei articulos, super quibus testes in processibus debeant interrogari⁷.

2. *Cardinalis relator*, cuius officium est, causae sibi a Summo Pontifice demandatae peculiare studium impendere et in plenaria seu ordinaria congregatione ea omnia referre, quae sive in favorem causae sive contra eam facere videntur⁸.

3. *Promotor fidei* (qui ioci causa vocatur «advocatus diaboli») debet ius tueri in omni processu. Si est institutus apud S. Rituum Congregationem, dicitur *promotor generalis fidei*, eius autem assistens vocatur *sub-promotor generalis fidei*. Isti duo a Romano Pontifice eliguntur; promotor autem fidei apud Ordinariorum tribunal, si quidem agitur *de processu apostolico*, nominatur a promotore generali et tunc nomen sub-promotoris habet; in aliis processibus nominatur ab Ordinario⁹. Promotoris fidei est, concinnare interrogatoria sobria, mere historica, quae apta sunt ad veritatem eruendam, eaque iudicibus exhibere sub secreti obligatione; est praeterea eiusdem promotoris, instare,

¹ De servorum Dei beatificatione et beatorum canonizatione, Bononiae 1734—1738.

² Const. «Coelestis Hierusalem» d. 5 Iul. 1634.

³ c. 2002.

⁴ c. 2004.

⁵ c. 2007.

⁶ c. 1999.

⁷ c. 2000.

⁸ c. 2009.

⁹ c. 2011.

ut testes ex officio citentur, et promovere opportunas exceptiones, sed iudex quoque potest ex officio testes arcessere, quamvis promotor non instet aut etiam renuat¹.

4. *Notarius* seu *actuarius*, sicut in quolibet processu, ita etiam in processu beatificationis aut canonizationis adesse debet. Talis notarius apud S. Rit. Congregationem debet esse e numero Protonotariorum participantium. *Religiosi* fungi valide nequeunt munere notarii nisi ex necessitate; in causis autem *propriae religionis* semper excluduntur². In processibus ab Ordinario loci instruendis extra Urbem notarii munere fungi potest ipsemet Curiae notarius; in Urbe vero notarii munere fungatur Protonotarius S. Congregationis Rit., eoque absente notarius Vicariatus Urbis³. Notario potest dari adiutor seu *adiunctus*, qui ei auxilium praestet in comparandis transumptis cum actis originalibus et exemplaribus cum documentis, quae ex autographis servatis in bibliothecis, tabulariis etc. transcribuntur⁴. Notarius eiusque adiunctus debent esse sacerdotes integrae fama.

5. *Cancellarius*, qui sit laurea in iure canonico donatus, debet acta in archivio custodire et recte disponere.

6. *Advocati et procuratores* in causis beatificationis et canonizationis apud S. Rit. Congregationem debent esse doctores in iure canonico et saltem licentiati in theologia; debent insuper habere nonnullas alias qualitates⁵.

TITULUS XXIII.

De probationibus in his processibus adhibendis.

Agitur 1. de probationibus generatim; 2. de probatione per testes et peritos; 3. de probatione per documenta.

CAPUT I.

De probationibus generatim.

Q. 548. *Quid generatim statutum sit de probationibus in processu beatificationis vel canonizationis?*

R. 1. In his causis probationes debent esse omnino plenae, nec aliae sunt admittendae, nisi quae ex testibus et ex documentis eruuntur⁶. Quare solet requiri magnus numerus testium, e. gr. quattuor testes ad probandum numquam servo Dei cultum fuisse praestitum, octo testes ad probandam famam virtutum aut miraculorum⁷.

2. Cultus immemorabilis probatur per authentica monumenta, quae Constitutioni Urbani VIII a. 1634 promulgatae 100 annorum spatio antecedunt vel, si illo saeculo perdurante sunt edita, referunt facta, quae saltem ante 100 annos contigerunt⁸. Longissimi autem temporis cultus a S. Sede permissus per documenta coeva probandus est⁹.

¹ c. 2012.

² c. 2014.

³ c. 2015.

⁴ c. 2016.

⁵ c. 2018.

⁶ c. 2009.

⁷ c. 2020.

⁸ c. 2021.

⁹ c. 2022.

CAPUT II.

De testibus et peritis.

Q. 549. *Quid statutum sit de testibus et peritis in processu beatificationis et canonizationis?*

R. 1. Tenentur omnes christifideles (excepto confessario) etiam non vocati testificari ea, quae *contra* virtutem aut miracula aut martyrium servi Dei cognoscunt¹.

2. Solet publice denuntiari, quando inquisitio fit in ordine ad beatificationem vel canonizationem aliquam. Qua denuntiatione cognita, quicumque (etiam consanguineus, affinis etc.) scit aliquod factum particulare circa servum Dei, debet dare litteras ad proprium Ordinarium. Illitterati rem exponant parochi, qui ad Ordinarium vel ad promotorem fidei eam referat. Religiosi quoque debent tales litteras clausas mittere ad Ordinarium aut ad promotorem fidei; superiores autem religiosi debent inducere subditos, ut huiusmodi notitias Ordinario tradant².

3. Tamquam testes admitti nequeunt:

a) Confessarius. Antiquis temporibus confessarius aliquando testatus est de virtutibus poenitentis. Sic e. gr. confessarius testatus est, S. Thomam numquam commisisse peccatum mortale.

b) Postulator, advocatus aut procurator in causa, durante munere; si vero munus penitus dimiserint, admittuntur tamquam adminiculum suppeditantes.

c) Qui munere iudicis aliquando in causa functi sunt³.

4. Testes in sua testificatione reddere debent causam propriae scientiae circa ea, quae asserunt; secus eorum testimonium nihili faciendum est⁴. Debent igitur dicere, unde cognoverint rem, utrum de visu an de auditu.

5. Ad probandam famam sanctitatis vel martyrii servi Dei, qui pertinuit ad aliquam religionem, *dimidia* saltem pars testium debent esse extranei⁵.

6. Periti, si eorum opera est necessaria, singuli (saltem duo) relationem peritiae a se confectae scripto tradant; se deinde seorsim interrogentur⁶.

CAPUT III.

De documentis processui inserendis.

Q. 550. *Quid statutum sit de probatione per documenta?*

R. 1. Tribunal potest et debet a postulatore causae exigere documenta, quae ad veritatem detegendam conferre videntur⁷. Testimonia *extraudicialia* scripto consignata sunt quidem adminicula, sed non documenta probativa, ut per se patet. Idem valet de necrologiis et ologiis funebribus.

¹ c. 2023.

² c. 2026.

³ c. 2027.

⁴ c. 2029.

⁵ c. 2030.

⁶ c. 2031.

⁷ c. 2032.

2. Qui documenta exhibent, debent declarare eorum originem et authenticitatem¹.

3. Documenta, quibus postulator intendit probare servi Dei cultum ab antiquo praestitum vel eius virtutes, inserantur in processum².

TITULUS XXIV.

De processu beatificationis servorum Dei per viam non-cultus.

Praenotamen. Iste titulus est unus ex longissimis in toto Codice iur. can.; tractat enim de materia valde ampla et continet circiter 90 canones. Non nisi compendium istius materiae hic damus brevitatis causa. Non est enim necessarium pro ordinariis studentibus iuris canonici cognoscere hanc materiam, quae in eorum praxi raro occurrit, et hoc vel magis, quia alii auctores hanc materiam haud raro penitus omittunt.

Personae, quae in processu instruendo partem habent, sc. iudices, promotor fidei ac sub-promotores, notarius et adiunctus, debent *initio uniuscuiusque processus*, secundum formulam a S. Congregatione praescriptam, iusiurandum praestare a) de munere fideliter adimplendo, b) de secreto servando usque ad processum publicationem; c) de donis cuiusvis generis non accipiendis³. Immo etiam Ordinarius, etsi partes iudicis non agit, tenetur praestare iusiurandum de secreto servando⁴. Postulatores ac vice-postulatores praestare debent iusiurandum *calumniae*, i. e. iurent, se veritatem per totum processum dicturos nullaque fraude usuros⁵. Haec aliaque iurairanda ostendunt, quam accurate Ecclesia procedere intendat in isto processu. Tres periodi distingui possunt: 1. processus a loci Ordinario iure proprio instruendi; 2. causae introductio apud S. Congregationem; 3. processus ipsi apostolici.

CAPUT I.

De processibus a loci Ordinario iure proprio instruendis.

Q. 551. *Quaenam praestari debeant in processibus ab Ordinario instruendis?*

R. Ad introductionem causae beatificationis servi Dei in Curia Romana Ordinarius (ad preces postulatoris) quattuor debet praestare:

I. scripta servi Dei perquirere;

II. processum informativum instruere super fama sanctitatis, virtutum in genere vel martyrii, causae martyrii et miraculorum;

III. processum instruere super non-cultu;

IV. mittere acta trium praedictorum simul cum scriptis servi Dei ad S. Congregationem Rituum⁶.

Quantum ad I. Ordinarius per publicum edictum in singulis parocciis (si fieri potest) vulgandum vel alio opportuniore modo scripta servi Dei ab omnibus, penes quos exstant, ad tribunal deferri iubeat,

¹ c. 2034.

² c. 2036.

³ c. 2037, § 1.

⁴ Ib. § 2.

⁵ Ib. § 4.

⁶ c. 2038

vel saltem apographum authenticum. Nomine autem scriptorum veniunt non modo opera inedita, sed etiam quae iam typis fuerunt impressa; item conciones, epistolae, diaria, autobiographiae, quidquid denique vel servus Dei ipse per se vel aliena manu exaravit¹.

Quantum ad II. Processus informativus per Ordinarios instruitur, et si incohatus non fuit intra 30 annos a morte servi Dei, ut ad ulteriora procedi possit, probari debet, nullam in casu fraudem vel dolum aut culpabilem negligentiam adfuisse². Praemissis generalibus quaestionibus de nomine, cognomine, aetate, religione, conditione, domicilio, quaestio imprimis a iudice proponatur testibus; quid de vita, virtutibus, miraculis aut martyrio servi Dei ad eorum notitiam pervenerit, et quomodo haec noverint, et an sciant, de iisdem esse publicam famam, et deinde interrogandi sunt super interrogatoriis a promotore fidei confectis et super articulis a postulatore exhibitis³. Iam a saeculis iste modus interrogandi adhibitus est. Sic e. gr. iam habetur in processu canonizationis S. Thomae Aquinatis sub Ioanne XXII a. 1319 peracto. In praxi consulendum est, ut episcopus legat aliquem processum beatificationis typis impressum, ut possit facilius se conformare in modo procedendi.

Quantum ad III. Tribunal praeter testes inductos a postulatore duos alios ex officio inducat omnesque interroget, num servo Dei cultus *publicus* fuerit umquam praestitus; praeterea adeat et diligenter inspiciat sepulcrum servi Dei, cubiculum in quo habitavit vel obiit, et si qua sint alia loca, ubi cultus signa adesse merito quis suspicari possit⁴. Demum tribunal debet sententia definire, utrum cultus servo Dei fuerit praestitus necne⁵.

Quantum ad IV. Ordinarius debet mittere Romam scripta omnia servi Dei una cum sic dicto processiculo diligentiarum, i. e. cum iuridica relatione diligentiarum, quibus in perquirendis scriptis usus est⁶. Deinde tradat transumptum processus informativi postulatori ad S. Congregationem Rit. transmittendum. Item Ordinarius expletum processum de non-cultu ad S. Congregationem Rit. per postulatorem mittat⁷.

CAPUT II.

De causae introductione apud S. Congregationem Rituum.

Q. 552. *Quaenam praestanda sint a S. Congregatione Rit. in introductione causae?*

R. Tria praestanda sunt: I. Revisio scriptorum. II. Discussio processus informativi. III. Discussio processus super non-cultu.

Quantum ad I. In singulis causis a Cardinali Ponente, audito promotore generali fidei, secreto delignantur revisores, qui scripto debent referre accurate de omnibus scriptis servi Dei. Quando Romanus Pontifex favorabile iudicium tulit de scriptis servi Dei, hoc minime

secum fert scriptorum *approbationem*. Quare minime dici potest, scripta alicuius sancti esse per canonizationem a Romano Pontifice approbata. Constat enim nonnulla scripta sanctorum canonizatorum minus recta continere; ac proinde ea licite sed reverenter impugnari possunt.

Quantum ad II. Iudicium circa valorem processus informativi ab Ordinario instructi circa famam sanctitatis vel martyrii et circa absentiam cuiuslibet obstaculi peremptorii profertur a Patribus Cardinalibus in comitiis ordinariis, Cardinali Ponente referente ac proponente dubium: an signanda sit commissio introductionis causae in casu et ad effectum de quo agitur¹. Si Patrum Cardinalium iudicium fuit favorabile, proponatur Sanctissimo, ut signet, si placeat, *commissionem introductionis causae*.

Quo decreto edito, Ordinarii nihil ultra circa causam beatificationis agere possunt sine expressa licentia S. Congregationis Rit.²

Quantum ad III. Postquam commissio introductionis causae signata est, Patres Cardinales in comitiis ordinariis discutunt, num confirmanda sit sententia ab Ordinario prolata de non-cultu. Si sententia Patrum Cardinalium edixerit, cultum praestitum fuisse, causa suspendatur, quousque omnia signa vetiti cultus remota fuerint³. Ecclesia enim non vult permittere, ut cultus exhibeatur alicui homini sine sua expressa licentia.

CAPUT III.

De processibus apostolicis.

Q. 553. *Quaenam praestanda sint in diversis processibus apostolicis?*

R. Praestanda sunt quattuor, sc. I. Obtentis sic dictis «litteris remissorialibus» quinque saltem iudices delegati debent processum apostolicum instituere cum super fama sanctitatis, miraculorum aut martyrii, tum super virtutibus et miraculis in specie vel super martyrio eiusque causa. Qui quidem processus solet demandari Ordinario loci, ubi servus Dei diem supremum obiit, atque saltem *intra biennium* absolvendus est. Antequam autem absolvatur iste processus, fiat a tribunali delegato recognitio iuridica exuviarum servi Dei. Processu absoluto, omnia acta transmittantur ad S. Congregationem Rit.⁴

2. Processu hoc apostolico ad S. Congregationem remisso, imprimis eius validitas examinanda est ab aliqua congregatione, in qua adsunt Praefectus S. Cong. Rit., Cardinalis Ponens, saltem tres alii Cardinales, Protonotarius Apostolicus, Promotor generalis fidei et sub-promotor⁵.

3. Disceptatio virtutum heroicarum servi Dei facienda est in tribus distinctis congregationibus, quae vocantur: antepreparatoria, praepreparatoria, generalis. Nulla autem istarum congregationum fieri potest ante 50 annos a morte servi Dei⁶. Si omnia favorabiliter peracta sunt,

¹ c. 2042.² c. 2049.³ c. 2050, § 2.⁴ c. 2057 et 2058.⁵ c. 2060.⁶ c. 2061.⁷ c. 2064.¹ c. 2082.² c. 2083 et 2084.³ c. 2085.⁴ c. 2087—2097.⁵ c. 2098—2100.⁶ Nisi adsit dispensatio S. Sedis.